
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  69Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 567/2023-GAB/SIND. 
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 41/2023  de 04/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
229/2023-GAB/SIND de 06/03/2023, publicada no DOE, edição nº 35.314 
de 07/03/2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 392/2023-GAB/SIND de 
05/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.354 de 06/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 568/2023-GAB/PAD BELÉM,05 DE MAIO DE 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 2023/263027 e 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor S.C.M.C., matrícula nº 5830516-4, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II e 
VI c/c art. 190, IV e V (segunda parte), da Lei 5.810/1994;
II  – CONSTITUIR  Comissão composta pelos servidores  MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA, 
Mat. nº 57212383-1 e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº 
54187014-2, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 934733

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 1440/2023-MOCAJUBA
Nome: LEIDIANE QUARESMA VIANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1441/2023-ITUPIRANGA
Nome: TATILENE CHAVES CAVALCANTE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1442/2023-CURRALINHO
Nome: NATALEE BORGES DE MORAES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1443/2023-GURUPÁ
Nome: MARIA DE NAZARE CARDOSO BENAION
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1444/2023-CURRALINHO
Nome: RAQUEL LOPES ROMERO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1445/2023-GURUPÁ
Nome: MANOEL RAIMUNDO CARVALHO DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1446/2023-GURUPÁ
Nome: JAQUELINE GOMES DE SOUZA RAMOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1447/2023-CURRALINHO
Nome: MARIA PATRICIA LOPES ROMERO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1448/2023-CURRALINHO
Nome: ARIEL DE BRITO DE ASSUNÇÃO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1449/2023-AFUÁ
Nome: MAIRA YONARA SILVA DE MOURA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1450/2023-CURRALINHO
Nome: RONEISE DA SILVA DE JESUS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1451/2023-CURRALINHO
Nome: WALDILEA PANTOJA DE PAIVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1452/2023-GURUPÁ
Nome: ANTONIO ALEDILSON BALIEIRO GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1453/2023-CURRALINHO
Nome: MARLON CLAYTON FIRMINO MIRANDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1454/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ZELIA DIAS DE SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1455/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: MIRALVA SILVA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1456/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: GILDO GOMES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1457/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: JOKREPOIRE GORETH RIKPARTI
Cargo: PROFESSOR BILINGUE
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1458/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: RAFAEL RODRIGUES SOUSA APINAGÉ
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 1459/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ANTONIO FRANCISCO SILVA DE SOUSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


